[image: image1.jpg]m
SR
S N
Py -,.':‘,**:-: - 3 B3 = -~
- NG 7

P
S i
s NN ¥

i

Biai

=== Do

e =

«Сыктывдiн» муниципальнöй районлöн муниципальнöй  юкöнса Сöвет

Совет муниципального образования муниципального района

«Сыктывдинский»

168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ
О деятельности Совета муниципального
образования муниципального района
«Сыктывдинский» пятого созыва за 2014 год

Принято Советом муниципального образования                          от 26 мая 2015 года

муниципального района «Сыктывдинский»                                 № 40/5-1
Руководствуясь частью 5 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Регламента Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»,
  Совет  муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»  решил:

        1. Отчет главы муниципального района - председателя Совета муниципального района о деятельности  Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» пятого созыва за 2014 год  принять к сведению (приложение).
        2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района-

председатель Совета муниципального района                                                        А.М. Шкодник

Приложение к решению

 Совета МО МР «Сыктывдинский»

от 26 мая 2015 года №40/5-1

Отчет

 о деятельности Совета  муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» пятого созыва за 2014 год
Совет муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» пятого созыва (далее – Совет) в 2014 году осуществлял свою деятельность в соответствии с регламентом Совета и утвержденным планом работы Совета.
В своей деятельности Совет, являясь представительным органом местного самоуправления, руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Коми, Уставом муниципального района, регламентом работы Совета. В Совете действуют Президиум  и три постоянные комиссии:

- по развитию местного самоуправления;

- по бюджету, налогам и экономическому развитию;

- по социальной политике.
За отчетный период проведено 7 заседаний Совета. На заседаниях рассмотрены и приняты решения по 91 вопросу, в том числе:

- о бюджете, налогах и сборах – 9 вопросов;

- о распоряжении муниципальной собственностью – 11;

- по социальной политике – 8;

- заслушано заместителей руководителя администрации муниципального района, руководителей структурных подразделений администрации, руководителей организаций, учреждений, предприятий – 5.
В течение 2014 года Советом вносились изменения и дополнения в решение о бюджете муниципального района. В результате, доходная часть бюджета выросла с 914981.7 тыс. руб. до 1286636.8 тыс.руб., а собственные налоговые и неналоговые доходы - с 244856.4 тыс. руб. до 245756.4 тыс.руб.

К сожалению, этих средств недостаточно для реализации всех потребностей района. Однако хочу отметить, что в прошлом году администрация успешно поработала по вопросу продажи земельных участков в результате плановые значения были достигнуты.

Работа Совета складывается из участия в его работе каждого депутата и зависит от активности каждого в обсуждении вопросов при подготовке документов. В основном большинство депутатов активно участвуют в работе заседаний и отсутствуют только по уважительным причинам.  Самыми активными депутатами Совета и в 2014 году остаются Орехов Игорь Альбертович, Кузьбожева Мария Вячеславовна, Шишмакова Надежда Владировна, Игнатов Александр Валерьянович, Ермолина Валентина Николаевна,  Доронин Павел Николаевич. К сожалению, не все депутаты  столь активны. Депутат Векерле  Котвальд  Гансович принял участие в работе только  одного заседания Совета.

В течение 2014 года активно работал Президиум Совета. Оперативно решал организационные вопросы деятельности Совета, вопросы предварительного рассмотрения проектов решений Совета. Проведено 7 заседаний Президиума, где рассмотрено более 90 вопросов. Работа постоянных комиссий осуществлялась путем совместных заседаний, на которых рассматривались вопросы, включенные в повестку дня заседания Совета. В 2014 году проведено 7 заседаний постоянных комиссий, рассмотрен 91 вопрос. Заседания Президиума и постоянных комиссий Совета проводились с обязательным участием руководителя администрации муниципального района, его заместителей, руководителей структурных подразделений администрации, представителей прокуратуры Сыктывдинского района, руководителей муниципальных учреждений и других организаций района, а также представителей СМИ для детального и объективного обсуждения вопросов, выносимых на заседания Совета. Хочется  отметить активную работу депутатов  при рассмотрении проектов на комиссиях.
В Совете продолжает свою деятельность депутатская группа «Единая Россия», состоящая из 14 депутатов. Руководитель депутатской группы «Единая Россия» – Ермолина Валентина Николаевна. В течение года депутатская группа осуществляла свою деятельность по плану работы, в который вошли и  прием граждан, и участие в районных и республиканских общественно – политических, культурно – массовых и спортивных мероприятиях.
В течение 2014 года продолжилась практика участия депутатов Совета в заседаниях Совета администрации, в работе комиссий и совещаний администрации, в проведении публичных слушаний, что позволило депутатам более  компетентно и профессионально работать в Совете и с избирателями.

Положительным моментом в работе Совета является ежегодно возрастающий показатель качественной подготовки проектов решений Совета.  Проекты предварительно, до их рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий и заседаниях Совета, направляются в прокуратуру Сыктывдинского района с целью изучения на предмет соответствия их действующему законодательству и наличию в них коррупциогенных факторов. Реализация заключенного соглашения о взаимодействии в правотворческой деятельности органов местного самоуправления МО МР «Сыктывдинский» и прокуратуры Сыктывдинского района обеспечена практически в полном объеме .   В результате совместной работы в адрес Совета не было направлено ни одного протеста на решения Совета, принятые в 2014 году.
Принятые на заседаниях Совета решения размещались на официальном сайте администрации Сыктывдинского района, Информационном вестнике Совета и администрации района. На сайте и в разделе Совета размещалась и обновлялась информация о текущей деятельности Совета, график приема избирателей.
              В 2014 году продолжила свою работу Контрольно – счетная палата муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», которая подотчетна Совету района. Согласно утвержденному плану работы данный орган проводил ревизии и тематические проверки бюджетных учреждений и организаций района, а также внешние проверки исполнения бюджета муниципального района и бюджетов сельских поселений, экспертизы проектов бюджетов и отчитывался о проделанной работе перед Советом. В соответствии с годовым планом в 2014 году Контрольно-счётной палатой было проведено 15 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе мониторинг по закупкам муниципальных учреждений района, 14 экспертиз проектов бюджетов. Количество контрольных мероприятий составило 28, в том числе 14 внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, 14 проверок по контролю за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования и целевому использованию бюджетных средств.

Устранено  финансовых нарушений на сумму 255,3 тыс. руб., взыскано в бюджет муниципального района -  45,5 тыс. руб., в бюджет сельского поселения – 1,8 тыс. руб.
Советом рассмотрено и принято решение о принятии к осуществлению Контрольно – счетной палатой муниципального образования муниципального района  «Сыктывдинский» полномочий контрольно – счетных  органов муниципальных образований сельских поселений  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля с 2013 года.
Главным в деятельности депутатов Совета остается работа с избирателями, выполнение их наказов. Избиратели обращаются к депутатам по вопросам, которые не решаются исполнительной властью или ответственными лицами  за их выполнение: просят ускорить благоустройство и освещение улиц, решить вопрос с очисткой дорог, вывозом мусора, плохим состоянием жилищного фонда,  жалуются на плохое транспортное обслуживание. Для решения вопросов  каждый депутат использует различные формы работы и, как правило, старается  решать возникающие  проблемы своими силами, что не всегда получается, хочу напомнить о форме работы Депутатский запрос.  В целях открытости и ответственности депутатского корпуса перед жителями района, считаю необходимым регулярно размещать на официальном сайте Совета информацию о работе с избирателями.

Образцом является хорошо налаженная работа в местном отделении политической партии «Единая Россия». Депутаты Совета, члены депутатской группы «Единая Россия», регулярно ведут прием граждан и отчитываются о результатах рассмотрения обращений граждан.
За отчетный период депутаты члены Депутатской группы «ЕДИНАЯ РОССИЯ» получили:

- Шкодник  А.М. – 32 обращения;

- Ермолина В.Н. – 14 обращений;

- Калачикова С.А. – 12 обращений;

- Моцный С.М. – 22 обращения;

- Муравьев В.Н. – 10 обращений;

- Боброва Е.Б. – 37 обращений (до сентября 2014г.);

- Шишмакова Н.В. – 14 обращений;

- Дубняк М.А. – 20 обращений;

- Смолева Е.А. – 6 обращений;

- Орехов И.А. –  24 обращения,

- Торлопова Т.В. – 13 обращений;

- Доронин П.Н. – 15 обращений;

- Старченко И.А. – 1 обращение;

- Вагапов Р.Ш. – 17 обращений.

В результате проведенной работы более чем в 50 % обращений вопросы были решены положительно или ускорено их решение.

Тематический анализ обращений показал, что для жителей района актуальными остаются вопросы жилья, строительства, транспорта  и связи, труда и заработной платы, культуры и спорта, социального обеспечения, здравоохранения, а также проблемы  ЖКХ.  Вопросы ЖКХ, жилья и выделения земельных участков под  индивидуальное жилищное строительство  по количественным показателям занимают первое место.

Для более эффективной работы для решения текущих проблем каждого поселения требуется во многих случаях объединять усилия депутатов районного и поселкового уровня, но, к сожалению, во многих поселениях считают излишним приглашать на свои заседания депутатов районного Совета их поселения и в итоге, не решаются вопросы, которые можно было бы решить намного быстрее, объединив усилия. Хотелось бы чтобы эта ситуация изменилась.
2014 год ознаменовался Годом здоровья и культуры. Депутаты Совета  активно принимали участие во всех социально – значимых мероприятиях, проводимых в сельских поселениях и в районе некоторые были спонсорами ряда мероприятий Орехов И.А. Хочу поблагодарить за активную общественную  работу в своих избирательных округах Доронина Павла Николаевича, Торлопову Татьяну Васильевну, Старченко Игоря Анатольевича, Орехова Игоря Альбертовича, Шишмакову Надежду Владимировну,  Дубняк Маргариту Александровну, Вагапова Рифмира Шакирьяновича. Большую общественную работу ведет депутат Муравьев Владимир Николаевич, возглавляя Представительство МОД «Коми войтыр» в Сыктывдинском районе.
Ежегодно на заседании Совета заслушиваются отчеты главы муниципального района – председателя Совета муниципального района и руководителя администрации муниципального района, что позволяет подвести итоги прошедшего года и определить приоритетные направления деятельности органов местного самоуправления на следующий год.
В результате совместной работы Совета и администрации муниципального района «Сыктывдинский» в 2014 году  продолжалась работа по строительству и ремонту социальных объектов:

- завершается строительство детского сада в селе Палевицы на 70 мест, детского сада в селе Выльгорт на 120 мест, детского сада в селе Лэзым на 40 мест. В 2015 году объекты будут введены в эксплуатацию;

- продолжается строительство многофункционального социально – культурного центра в селе Пажга;

- проведены ремонты в МБОУ ДОД «ДЮЦ с.Зеленец», в спортзале МБОУ «Палевицкая СОШ», в МБОУ «Пажгинская СОШ»;

- открыты по одной  дополнительной группе в детском саду № 8 села Выльгорт и в детском саду № 1 села Зеленец;

- на базе Выльгортской школы №1 построено плоскостное открытое спортивное сооружение;

- 9 августа 2014г. открыта универсальная спортивная площадка в селе Выльгорт, в I полугодии 2014г. открыты спортивные площадки в селах Шошка и Палевицы, функционируют спортивные школы в селах Выльгорт и Зеленец;

- в рамках муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» идет строительство двух многоквартирных домов в селах Выльгорт и Зеленец;

- газифицированы 54 индивидуальных жилых дома в селе Палевицы;

- реконструированы очистные сооружения в селах Пажга, Ыб, Зеленец;

- в селе Зеленец создано производство древесных топливных брикетов ООО «Веста»;

- завершены реконструкции животноводческого помещения по переработке козьего молока в крестьянском (фермерском) хозяйстве в селе Выльгорт и свиноводческого комплекса ОАО «Птицефабрика «Зеленецкая» в селе Зеленец;

- успешно реализовано на территории района восемь «малых проектов».

По программе капитального ремонта многоквартирных домов  отремонтировано 11 домов в сельских поселениях «Выльгорт», «Ыб», «Шошка», «Зеленец» общей стоимостью 10 379 873 рублей. Ремонт произведен за счет средств Фонда реформирования коммунального хозяйства (2 726 973 рубля), бюджета муниципального района «Сыктывдинский» (3 137 300 рублей) и средств собственников жилья (1 556 981 рубль). Все выделенные средства на капитальный ремонт МКД освоены в полном объеме.

В рамках реализации проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в администрации МО МР «Сыктывдинский» разработана муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий» на 2014-2016 годы», утвержденная постановлением администрации муниципального района от 23.12.2013 № 12/3190.

На 20.12.2014г. в администрации района 369 семей признаны имеющими право на получение социальных выплат на строительство или приобретение жилья в целях улучшения жилищных условий.

За период январь-декабрь 2014 года выдано:

- 13 свидетельств на приобретение или строительство жилья на общую сумму 18947 тыс. руб., гражданам, проживающим в сельской местности и молодым семьям (специалистам) работающим по трудовым договорам в социальной структуре в сельской местности в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», в том числе 6653 тыс.  руб. за счет средств федерального бюджета, 12294 тыс. руб. за счет средств республиканского бюджета;

- 2 свидетельства на строительство или приобретение жилья на общую сумму 1075,5 тыс. руб.  в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2011-2015 годы.

Постановлением Правительства Республики Коми от 07.10.2014г.  № 404 пст. Новоипатово признано закрывающимся, за период 2014-2016 годы планируется переселить 68 семей в жилые помещения малоэтажных жилых домов в м. Пичипашня села Выльгорт.

На декабрьском заседании Совета в 2014 году принят бюджет муниципального района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов и разработан подробный календарный план на 2015 год совместной деятельности органов местного самоуправления Сыктывдинского района.

Подводя итоги работы Совета за 2014 год, хочу отметить, что Совет  работал эффективно, оперативно решая насущные проблемы, совершенствуя нормативную базу, определяющую нормы и правила, по которым живет район.

2015 год будет не менее напряженным и насыщенным по мероприятиям,  чем предыдущий.  Это, в первую очередь, контроль за своевременным строительством социальных объектов,  понтонного моста через р.Сысолу между сельскими поселениями «Ыб» и «Яснэг», выполнением многочисленных предписаний надзорных органов,  решения вопросов газификации   и т.д.

В 5-ом созыве это мой последний отчет о работе Совета и мне хочется отметить,  что депутатский корпус отработал неплохо, решены многие проблемные вопросы района, на заседаниях Совета все выносимые вопросы подвергались активной детальной, проработке. За  истекший период не было сорвано из-за отсутствия кворума ни одного заседания. Однако,  к сожалению, в каждый депутатский корпус выдвигаются часть депутатов, которые не считают своим долгом выполнять свои обязанности, а именно участвовать в работе сессий, надеюсь что в 6-ом созыве таких депутатов не будет.

 В заключение необходимо сказать следующее. Основной  задачей, стоящей перед органами местного самоуправления района,  считаю, является улучшение комфортности жизни людей и одним из направлений - развитие бизнеса в районе, что принесет увеличение доходной части бюджета и возможность развития района. В этом направлении  депутатам Совета и руководству администрации есть над чем работать, чтобы в полном объеме реализовывать социально–экономические программы развития муниципального района.